3) Dissentit Vinc.: donec cum uxore ac duobus filiis turri eminentissimae inclusos morsibus amarissimis absumere. Vid. doctam v. cl. A. de Gutschmid dissertationem „Kritik der Polnischen Urgeschichte des Vincentius Kadlubek“ in Tom. XVII. libri „Archiv für Kunde Östr. Geschichtsquellen. Est locus Krusswitz prope Gnezdnam. 4) cf. Vinc. p. 40. 5) Ab hoc loco non verbotenus exscripsit auctor Vincen-

cium, magis Annales sequens, sed prima verba ex Vincentii libro II. et cap. 6. desumpta sunt. 6) Falso. Uxor Mesiconis erat Richenza, filia Ezzonis comitis palatini Rheni et Mathildis, sororis Ottonis III. imperatoris. Vid. Fundationem Brunwilarensis in M. 60 G. XI, 398 sqq. 7) Trzemesno, urbs non multum a Gnezna remota.

regularium circa Gnesnam. Iste licet coronatus non fuerit, propter dignitatem uxoris tamen nobilitatis rex appellatus est.

Quo mortuo anno Domini 1034. Poloni tenellum filium eius Kazmirum primum cum matre sua quodam odii furore propulerunt. Ipsa enim cernens populum adhuc gentilitatis consuetudine indomitum et nullis obsequiis regi subditum, astute populum per diversas provincias et in solemnitatibus sanctorum convenire faciebat et convivia instruere, plaudere, canere et letari, regem a magnatibus invitari suadebat, que res<sup>a</sup> in consuetudinem<sup>a</sup> servitorum tracte sunt<sup>b</sup>. Unde cum ipsa propulsa cum filio suo tempore Conradi primi imperatoris exularet in Alania, filius qui litterarum studiis instabat ob studii gratiam ultro in Gallias proficiscitur et ad Cluniacum perveniens religione monachorum illorum delectatus, ibidem monachus factus ad gradum subdiaconatus promotus<sup>c</sup> est. Interim proceres Polonorum, pro regni gubernaculo invicem dissidentes<sup>d</sup>, pene totum regnum cladibus et spoliis subruunt et quique finitivorum<sup>e</sup> eos pervadentes<sup>f</sup> et in clientelam redigentes<sup>g</sup>, limites pristinos repetunt. Tandem ex necessitate periculi dominum suum requirunt et monachum factum<sup>h</sup> eum<sup>i</sup> ab Heynrico<sup>k</sup> imperatore<sup>l</sup> secundo sibi restitui postulant. Quem cum professum et ad sacros<sup>m</sup> ordines promotum eis dare non posset<sup>n</sup>, cum ipsis<sup>o</sup> nuncios suos ad papam<sup>p</sup> Clementem secundum direxit, qui prius episcopus Bambenbergensis<sup>q</sup> Suidegerus<sup>r</sup> dicebatur, coram quo, propositis<sup>s</sup> terre periculis, circumquaque et novellam fidei plantacionem, dominum suum obtinuerunt et reduxerunt tali pacto, ut videlicet habitum non mutaret sed uxore ducta heredem terre generaret, et ut ipsi Poloni, dominum suum in tonsura et in amplitudine vestium imitantes semper a dominica septuagesime<sup>t</sup> usque in pascha ab esu carniarum abstinerent et ut singulis annis de singulis familiis unum denarium cum impressione capitis sancti Iohannis vel duas mensuras avene darent sancto Petro Rome pro lumine. Sicque Kazmirus<sup>u</sup> monachus, ab imperatore Henrico pio<sup>v</sup> coronatus, cum matre reversus duxit uxorem, nomine Dobrogenam<sup>w</sup>, et genuit ex ea duos filios, Boleslaum secundum, Vladislaum<sup>x</sup> primum, et claustrum sui ordinis in monte Tynez<sup>y,z</sup> sibi et matri et coniugi iuxta Cracoviam construxit, vocatis et fratribus ex<sup>aa</sup> conventu de Leodio, et omnibus regalibus possessionibus ad provinciam Cracovie pertinentibus, dotavit preter<sup>ab</sup> possessiones officialium regni. Tandem per multa bella pristinos terminos obtinens, maxime contra quendam Maslaum ex ignobili prosapia, qui ducem Mazoviorum se fecerat, quem binis preliis cum multitudine Danorum, Maritinarum<sup>ac</sup>, Getharum<sup>ad</sup>, Ruthenorum ac Mazoviorum prostravit. Qui inde ad Gethas<sup>ae</sup> confugiens, licet princeps<sup>af</sup> ipsorum factus, propter<sup>ag</sup> illorum stragem alto patibulo ab illis suspenditur; et sic Kazmirus<sup>ah</sup> monachus anno Domini 1058.<sup>ai</sup> defunctus est<sup>aj</sup>.

Cui successit filius illius Boleslaus secundus, qui cum vivente adhuc<sup>ak</sup> patre probus ac liberalis existeret, mortuo patre<sup>al</sup> omni in circuitu regna pervasit preliis, et cum apud Gethas, Rutenos et Ungaros aliquot<sup>am</sup> annorum moram traheret, nobilium uxores<sup>an</sup> ex<sup>ao</sup> infortunii rumoribus<sup>ap</sup> ac longa expectatione<sup>aq</sup> timentes terram rapi ab hostibus<sup>ar</sup>, propriis servis nupserunt, ne posteritate carerent. Quo audito Boleslaus cum furore revertitur, municiones<sup>as</sup> capit, servos perimit et uxores<sup>at</sup> a mensa maritorum et a thoro prohibet, et nobiliores, occisis<sup>av</sup> parvulis nuper natis a servis, catulos lactare compellit, et flagiciosus cum equa contra naturam effectus, sanctum Stanislaum, antistitem Cracovie se ob scelera obiurgantem et tandem excommunicantem, propria manu ad altare intra missarum solemniam stantem<sup>aw</sup> in die sancti Michaelis<sup>ax</sup> in capella trans Wislam, gladio in frustra<sup>ay</sup> concidens perimit, anno Domini 1079<sup>az</sup>, tempore Gregorii pape VII.<sup>ba</sup> Sicque omnibus odiosus effectus in Ungariam ad sanctum Vladislaum<sup>bb</sup> regem, quem prius pedestri cursu obviantem contempserat, confugit, multa

a) sic 3; rex insuetudinem 1. b) sic 3; tracte sicut 1. c) mortuus 2. vide supra notam n. d) desiderantes 1. e) fuminorum 2. f) persuadentes 2. g) redeuntes 2. h) fratrem 1. i) cum 2; sibi addunt 1 et 2. k) Henrico 2. l) imperatorum 2. m) secos 2. n) possit 2. o) ipsos 2. p) ipsum 2. q) Lambenbergensis 1; Babemgensis 2. r) Suiderus 1. s) prepositis 2. t) septuagesima 1. u) Kazmirus 2. v) pio 2. w) Dobrogenam 2; Dobrogenam 3. x) Vladislaum 2. y) Tyntz 1; Tinez 2. z) et fratr. ex des. 1: ex fratribus et 2. aa) p̄ 1; propter 2. ab) Matimoy 1; Maritivorum 2. ac) Getharum 2. ad) Gethas 2. semper. ae) principes 2. af) deest 2. ag) Kazmirus 2. ah) verba MLVIII — mortuo patre eadem manu in loco raso scripta sunt 2. ai) est etc. 1. aj) adhoc 2. ak) aliquod 2. al) uxores nobilium 2. am) et 2. an) minoribus 2. ao) expectatione 2. ap) permiserunt et addit 2. q) deest 1. ar) occisus 2. as) sancta 2. at) frustra 1. 2. au) MXXXIX. 1. 2. av) etc. addit 1. w) Vladislaum 2.

8) De hoc monasterio vid. Roepell Gesch. Polens Fortasse error in nostro chronico inde est exortus, I, 643. Est locus prope Cracoviam. 9) Cf. Annales quod episcopus in ecclesia sancti Michaelis est interfectus.

- menciens, sancto presuli, quem trucidaverat<sup>a</sup>, crimina impingens, ubi inaudito correptus  
 1081. langwore miser misere interiit, sed et unicus filius eius Mesico in ipso iuventutis flore  
 1089. veneno emarcuit<sup>b</sup>.  
 cf. Vinc. p. 74.  
 1081. Post hunc itaque regnavit frater illius<sup>10</sup>, minor Kasmirides<sup>c</sup>, Vladislaus<sup>d, 11</sup>, non minus  
 1102. strennitate milicie illustris, quam religionis devocione insignis. Hic ecclesiis Polonie ob  
 cf. Vinc. p. 75. mortem sancti Stanislai omnem<sup>e</sup> libertatem dedit. Cui licet<sup>f</sup> de humana<sup>g</sup> nil estimatum  
 est defuisse felicitate, sola prolis sterilitate<sup>h</sup> tristabatur. Sed tandem, instigante Francone  
 1084. episcopo, in Provincia ad abbatem et conventum Sancti Galli ymaginem auream infantuli  
 cum aliis zeniis<sup>i</sup> ac precibus transmisit, rogans ut a Domino et sancto Egidio sibi prolis  
 fecunditatem inpetrarent. Quod triduo ieiunio<sup>k</sup> et multis<sup>l</sup> precum celebratis solempniis  
 1085. factum est, et tercius tunc nascitur Boleslaus, cuius ex partu languore<sup>m</sup> suscepto mater  
 cf. Vinc. p. 77. defuncta est. Fuit gaudium merore temperatum et meror dulcore nati filii interceptus<sup>n</sup>;  
 1087. sed ne patri diu molesta<sup>o</sup> esset coniugalibus viduitas, regis Ungarie Salomonis relicte, tercii  
 Henrici<sup>p</sup> imperatoris sorori coniugatur, item Iudite, de qua tantum tres filias<sup>q</sup> suscepit.  
 Hec Iudita<sup>r</sup> multa donaria ecclesiis contulit. Habuit autem iste Vladislaus<sup>s</sup> filium ex con-  
 cf. Vinc. p. 79 sqq. cubina, qui ob odium<sup>t</sup> in suam novercam in desertis educatus, dictus est Zbignewus<sup>u</sup>.  
 Hic de consilio profugarum ex consensu episcopi Magni Wratislaviensis<sup>v, 12</sup>, dum Setech,  
 princeps exercitus nimia tenacitatis avaricia salaria militum accepta a rege sibi reservaret,  
 convocato exercitu regis Ungarie, sui nominis<sup>w</sup> scilicet Zbignevi, Moravis quoque ac<sup>x</sup> Boemis,  
 regnum patris decrepiti ac fratris tenelli pervasit. Sed pater, astute infirmitatem sinu-  
 20 lans<sup>y</sup>, cum filio ad se vocato pacificatur et constructione convivalis leticie omnes Wratis-  
 lavienses<sup>z</sup> sibi conciliat<sup>1</sup>, unde filius crassancius in patrem consurgens, de Wratislavia<sup>2</sup>  
 fugiens, in Crusbiciam<sup>3</sup> se recepit, et Pomeranorum non parva congregans subsidia cum  
 1096. patre congregitur et captus carceri mancipatus<sup>4</sup>. Ubi tanta multitudo occubuit<sup>5</sup>, ut lacubus  
 et fluminibus repletis multo post tempore nemo<sup>6</sup> piscibus ibi uti ausus fuerit<sup>7</sup>. Tandem  
 Sbignevo<sup>8</sup> de carcere misso, Setech timens iuvenem Boleslaum, adherens Sbignevo<sup>9</sup> dis-  
 cordie malum suscitavit<sup>10</sup>. Unde<sup>11</sup> exilio propulsus fuit, Zbignevo cum fratre et patre recon-  
 1102. ciliato; cui pater contulit provinciam Glogovie et mortuus est. Cui dum filius eius Boles-  
 laus sibi<sup>12</sup> successisset<sup>13</sup>, qui dictus est Curvus<sup>13</sup>, frater eius Zbignewus quatuor vicibus contra  
 ipsum multiplicem omnium vicinorum<sup>14</sup> exercitum induxit et maxime<sup>15</sup> Bohemorum, per  
 30 quos Slesia tunc temporis sepius vastata fuit, Zbignevo<sup>16</sup> in habitu simulatorio<sup>17</sup> utrumque  
 castra, ut Boleslaum traderet, frequentante. Unde adversus illum, dum quadam vice,  
 hostes quos<sup>18</sup> advocaverat antecurrens, deprehensus fuisset, ille vero causa custodie se  
 nocte castra exisse assereret<sup>19</sup>, et visis hostibus eos nunciare festinaret, quidam magna-  
 35 torum adversus eum consurgens<sup>20</sup> querimonias detulit et regem pro iudicio interpellavit.  
 Cum quo, dum multis legibus contendisset, tandem pugne probacione eum superavit et  
 14 sic perpetuo exilio dampnatur, et victori totum territorium, quod Ponetz<sup>21</sup> dicitur cum  
 omni iure principali libere donatur et locus iudicii ac pugne a re nomen suscepit scilicet  
 Sandonel<sup>22</sup>. Igitur dum Henricus IV. imperator<sup>23</sup> cum exercitu Ungariam ingressus fuisset,  
 Boleslaus rogatu regis Ungarie, Moraviam et Boemiam<sup>24</sup>, que iam ad imperium devolute  
 40 erant invadens, imperatorem redire compellit, unde imperator ad iracundiam<sup>25</sup> concitatus<sup>26</sup>,  
 omne<sup>27</sup> robur suum contra<sup>28</sup> Boleslaum excitans Poloniam intravit, et committens<sup>29</sup> in prelio
- a) crucid. 2. b) anno Domini . . . . add. 2. c) Casmirides 2. d) Wlad. 2. e) deest 1. f) Cui licet deest 2.  
 g) de addit 1. h) sola prol. ster. des. 2. i) veniis 1; id est donis a longinquis partibus addit 2. k) quo  
 triduo ieiunio 1. l) multam 1. m) langwore 2. n) intercepta 2. o) molestia 1. p) Heinrici 2. 45.  
 q) filios 1. r) Indita 1. 2. s) Wlad. 2. t) obdium 2. u) Zbigneus 2. v) Vraclaviensis 2. w) nomine 2.  
 x) ac deest 2. y) assimulans 2. z) Wratislavienses 2. 1) reconciliat 2. a) Wratislavia 2. b) Crusbicia 2.  
 c) mancipatus 2. d) Ubi — occub. des. 2. e) nec 2. f) fuerat 2. g) tbignevo 2. h) cum fratre reconci-  
 liato addit 2. i) deest 1. k) sequentia sic exhibet 2: Unde exilio propulsus fuit Setech, patre cum filio reconciliatis;  
 pater vero Zbigneo contulit provinciam Glogovie et mortuus est. l) deest 2. m) successit 2. n) victorum 2. 50  
 o) maxims 2. p) Zbigneo 2. q) simulato 2. r) quod 1; deest 2. s) asseritur 1. t) deest 1. u) Ponetz 2.  
 v) Sandueli 2. w) imp. H. IV. 2. x) Bohemiam 2. y) ad irac. des. 1. 2, habet 3. z) deest 2. 1) eo 1.  
 a) deest 2. b) committens 2.
- 10) Boleslai II. 11) 1. 12) cf. Vinc. p. 80: Sandnel, cui Boleslaus pro triumpho titulo dedit opti-  
 dum Poniis perpetuo possidendum. Panitz in magno-  
 55 ducatu Posnaniensi, in districtu Kröben, Sandewalde,  
 pol. Sandowia, significat coloniam (wola) a vico  
 Sand fundatam. Cf. quoque Roepell l. c. p. 240.  
 n. 23.

Boleslaum cepit. Quem cum secum ducere<sup>a</sup> vellet, ille multam pecuniam se daturum spondet, et termino obtento, tamquam pro thesauro mittit<sup>b</sup> pro adiutorio in omnes Getharum, Rutenorum et Ungarorum provincias. Hostes in nocte in carribus adducti et in medio castrorum positi, cum duce suo imperatorem rapiunt et in Kolberg<sup>c</sup> 15 castrum maritimum<sup>d</sup>, 16 deducunt, ubi detento per sex<sup>e</sup> menses, libertatem pristinam<sup>f</sup> ab eo extorquet<sup>g</sup>, quia ipsum ad servitium coquine ignominiose compulerat, insuper filio suo primogenito Vladislao, filiam eius, Cristinam<sup>h</sup> 15 nomine, ob perpetue pacis ac amicitie robur<sup>i</sup> matrimonialiter obtinet, et sic imperatorem usque ad proprios terminos conducens dimittit<sup>b</sup>. Huic Boleslao<sup>1</sup>, cum in regem coronari deberet, angelus coronam de capite illius rapuit ac regi Ungarie 10 Michaeli inposuit<sup>16</sup>. Iste Boleslaus quinque filios habuit, Vladislaum, Boleslaum, Mesiconem, Kazimirum et Henricum<sup>m</sup>; quatuor ergo primis pater decedens terram divisit<sup>n</sup>, seniori Slesiam et ad preessendum aliis Cracoviam disponit, et post illum seniori semper ducum Cracovie gubernacula consignat, sicque anno Domini 1139. defunctus est<sup>o</sup>.

Oct. 28.

cf. Vlac. p. 129 sqq.

Iam<sup>p</sup> pretereunda<sup>q</sup> et ayunt cronice<sup>r</sup>. Imperator Henricus, perpesse iniurie non im- 15 memor<sup>s</sup>, primo Butom<sup>t</sup> 17 et Glogoviam occupat, deinde in campestribus<sup>u</sup> Wratislavie<sup>v</sup> Boleslaum capit, et propter<sup>w</sup> inducias dande<sup>x</sup> pecunie in loco, qui<sup>y</sup> dicitur Psy-polei<sup>z</sup>, id est<sup>1</sup> Campus-canum<sup>2</sup>, temptoria<sup>3</sup> castrorum figit<sup>4</sup>. Ubi<sup>5</sup> dum per deceptionem captus fuisset et multi suorum corruissent, Poloni ob odium<sup>6</sup> occisorum ibi et<sup>7</sup> castrorum nomen<sup>8</sup> loco premissum indiderunt; Teuthonicos<sup>9</sup> canes appellantes<sup>10</sup>. Iste Boleslaus cum omnibus 20 confinitimis<sup>1</sup> ultra omnes predecessores suos inexplicabilia gessit prelia, nec omnibus suis diebus quievit<sup>2</sup> amplius. Cumque filiis possessionem divideret, ut predictum est, seniori<sup>3</sup> Vladislao Slesiam, Henrico Sudomiriam<sup>4</sup>, Mesiconi Gneznam<sup>5</sup> et Pomeraniam, Boleslao Cuiaviam<sup>6</sup> et Mazoviam<sup>7</sup> deputavit, iuniori vero Kasmiro<sup>8</sup> nichil<sup>9</sup> delegavit, quasi prophetizans quod maiora sibi deberent.

25 Boleslao<sup>1</sup> autem Curvo defuncto, Vladislaus<sup>16</sup> primogenitus eius monarchiam tenuit, 1139.

Qui cum quodam tempore yemali venacioni<sup>1</sup> deditus esset, quidam maior natu et principi proximior<sup>2</sup>, Petrus Vloscides<sup>3</sup> 20 secum perrexerat. Iste Petrus tempore Boleslai Curvi regem Ruscie<sup>4</sup> in dolo adierat et cum illo commessans ceperat eum et vinctum Boleslao<sup>5</sup> adduxit, et cum<sup>6</sup> ille se pecunia liberasset, simili dolo per quendam<sup>7</sup> Pannoniorum Cil- 30 ciam<sup>8</sup> 21 urbem delevit cum magna strage Polonorum ac captivitate. Propter quod idem Petrus iniuncta sibi penitencia septem<sup>9</sup> cenobia et septuaginta lapideas construxit ecclesias. Qui ut predictum est cum principe novo ingruente nocte solus in venatu remansisset<sup>10</sup>, aliis, nescio quo casu, aberrantibus, ipse de venacione<sup>11</sup> assaturam igni apposuit et cum principe suo sine vino convivavit. Illis pro vino nivem congestam in globum sugentibus, 35 princeps Petro<sup>12</sup>, quasi iocando ait: *Ecce quale principis convivium, forte commodius uxor tua cum abbate tuo nunc<sup>13</sup> convivatur.* Petrus pro ioco, licet non iocose receperit, hic se solum cum solo sciens, sic<sup>14</sup> respondit: *Uxor mea pro se agit<sup>15</sup> cum abbate meo, sicut et tua cum milite Teutonico<sup>16</sup>, te absente, suo amasio.* Que verba licet princeps<sup>17</sup> graviter receperit<sup>18</sup>, cum ioco<sup>19</sup> pertransiit, ad<sup>20</sup> domum rediit<sup>21</sup>, cum causam turbulenti<sup>22</sup> animi eius 40 coniux blandiciis extorsisset, insidias Petro parans, eum exoculari fecit. Quod factum in

a) redimere 2. b) micit 2. c) sic 1. 1a. 3: Colubere 2. d) maritimum 2. e) septem 1a; deest 2. f) pristinacem 2. g) extorquens 2. h) Christianam 2. i) robor 1. k) dimicit 2. l) Boleslaum 2. m) Henricum et Casmirum 2. n) dimisit 2. o) etc. addit 1. p) Nam 2. q) pretereundam 2. r) aiunt Cracovite 2. s) memor 2. t) Bytom 2. u) campestrium 1. v) Wratislavie 2. w) et propter des. 2. x) dandas 2. y) que 2. z) Psi pole 2. 1) id est des. 1. a) Theotonice Hundisfelt addit 3. b) tentoria 2. c) fugit 1. d) uti 1. pergebat scriba ibi, sed punctis subpositis statim delevit; v. scripturae specimen. e) obedium 2. f) pro ibi et 1 habet ubi. g) nomine 2. h) Theonicos 2. i) cum finitimis 2. k) quesivit 1. l) scilicet addit 2. m) Sandomeriam 2. n) Mesconi Gnesnam 2. o) Cracoviam 2. p) Masov. 2. q) Casm. 2. r) nihil 2. s) Cum B. 1. t) venacione 2. u) proximior 2. v) Vloscides 2. w) Ruscie 2. x) Boleslaum 1. y) deest 1. z) qndi 1. 50 1) eilcia 1; Kil'cia 2. a) deest 2. b) permansisset 1. c) ipse de ven. des. 1. d) deest 2. e) deest 1. f) deest 1. g) ait 2. h) Theotonico 2. i) principia 2. k) recipit 2. l) ioca 1. m) et 2. n) rediens 2. o) turbulento 1.

15) Kolberg, ad mare Balticum. situm. 16) immo pilatos Cracovienses, a. 1145. 21) Kelcze. Bogu- vero Agnetem. 16) Falso. Fortasse auctor fabulam phali chron. apud Sommersberg 1, 37. Wisliciam illam intelligit, quam servaverunt Ann. Kamenzenses. nominat. Russiae princeps ab eo Lodorius nomi- Vide infra. 17) Beuthen ad fluv. Odram situm. natur. Codex msc. Boguphali Petropolitanus prae- 18) cf. Roepell. c. l. p. 670. 19) II. 20) De bet „Laodorus“.

eius ac mariti exterminium redundavit, siquidem<sup>a</sup> tota Polonia adversus Vladislaum armatur<sup>22</sup> cum fratribus, quos trino<sup>b</sup> preli<sup>c</sup> fudit, ita ut nil preter solum opidum Poznan<sup>23</sup> haberent. Quod cum vallasset et insidias non precaveret, inter prandium hostes irruunt, aliis trucidatis, aliis submersis Vladislaus fugam<sup>d, 23</sup> iniiit et ad imperatorem Henricum quintum<sup>e</sup>, fratrem uxoris<sup>24</sup> pergens adiutorium expetit et obtinet. Qui cum multo exercitu veniens<sup>5</sup> castrum Grodis<sup>25</sup> et Nemsche<sup>f, 26</sup> construxit<sup>g</sup>, sed Poloni, loco eius Boleslao instituto, cum multis bellis configerent, Vladislaus defunctus est, quem quidam dicunt Pigavie<sup>h, 27</sup> sepultum, alii in Plozok<sup>i, 28</sup>, et Cracoviam irrumpentes<sup>1</sup> coniugem illius, que castrum tenebat<sup>m</sup> cum tribus filiis propellunt, videlicet Boleslao, Mesicone<sup>n</sup> et<sup>o</sup> Conrado Loripede, pro quibus non bello imperator sed precibus instat, ut si non monarchia<sup>p</sup>, saltem aliqua terre porcione<sup>15</sup> donentur. Quorum matre defuncta et in Porta<sup>q, 29</sup> sepulta, Boleslaus monarchus<sup>r</sup> orphanos colligit et eis patrimonium Slesie concedit. Tandem hii duo fratres, Boleslaus et Mesico, municipia preparantes a patruo monarchiam repetunt<sup>s</sup>. Quos cum iuri primogeniture abrenunciassent allegaret<sup>t</sup>, multociens cum illis pugnavit sed minus valuit, cum municipiorum et armatorum Teuthonicorum<sup>u</sup> fulcirentur<sup>v</sup> presidio. Sed dum Boleslaus aliam<sup>15</sup> duxisset uxorem<sup>30</sup>, filio fratre et patruo conspirantibus propellitur. Tandem Boleslaus monarchus contra Gethas<sup>w</sup> proficiscens, multis suorum perditis, filio suo iuniori>Listecon<sup>x</sup> terrarum Mazovie et Cuyavie<sup>y</sup> legans<sup>z</sup>, primogenito suo Boleslao iam defuncto<sup>3</sup>, et post>Listeconem<sup>a</sup> fratri suo Kazmiro<sup>b</sup>, si<sup>c</sup> sine sobole decederet, ipse defunctus est. Qui Kazmirus<sup>d</sup> fratri suo Henrico<sup>e</sup> defuncto in ducatu Sandamirie<sup>f</sup> simili testamento iam ante suc-<sup>20</sup>cesserat

1167. Defuncto itaque Boleslao successit ei frater eius Mesico<sup>g</sup>, qui sicut erat natu fratri proximus, sic in regno fuit contiguus. Huic ubique fortuna favens multorum natorum patrem fecerat. Habuit enim filios Ottonem<sup>h</sup>, Stephanum, Boleslaum, Mesiconem et Vladislaum, quorum duos ex filia regis Ungarorum, tres quoque<sup>1</sup> ex filia regis Russie<sup>3</sup> susceperat. 25 Plures etiam filias habuit; ex quibus multorum principum<sup>1</sup> cognacionem et amicitiam contraxit; dux Boemorum<sup>m</sup> Sobeslaus<sup>n</sup> gener eius, dux Saxonie gener eius, dux Lothoringie Fredericus<sup>o</sup>, nepos imperatoris<sup>p</sup>, gener eius, dux Maritime<sup>q</sup> Boguslaus<sup>r</sup> gener eius, eiusdem ducis<sup>s</sup> filius<sup>t</sup> gener eius, dux Galatie<sup>u</sup> socer eius filii<sup>v</sup>, dux Pomeranie socer alterius, dux Ruggie<sup>w</sup> socer tercii<sup>x</sup>, alii filii inconiugati decesserant. Hic omni glorie sue con-<sup>30</sup>fusionem superduxit per calumpnias et iniqua iudicia, que sub eo surrexerunt per iniquum presidem, dictum de Kytlicz<sup>y, 31</sup>, cuius predium adhuc est<sup>z</sup> in terra Budessin<sup>3</sup> eiusdem nominis et posteritas eius in eodem loco. Qui cum duce confusus fuit<sup>a</sup>, nam cum quasi<sup>b</sup> canes venaticos<sup>c</sup> ad calumpnias struendas, eos, qui<sup>d</sup> Slusebinci<sup>e, 32</sup> dicuntur, instituisset idem Kytlicz<sup>f</sup> et tota terra sub eorum morsibus evigilaretur<sup>g</sup>, presul Cracovie, dictus Ged-<sup>35</sup>con<sup>h, 33</sup>, timore Dei ductus, hanc impietatem redarguere cepit, unde plures cum principe suo huic aliisque de hoc malo dolentibus persecucionum tenticulas<sup>i</sup> ubique parant<sup>j</sup>. Illi ergo ad Kasmirum confugentes<sup>k</sup>, eum<sup>l</sup> in presidium Cracovie introducunt et monarchum<sup>m</sup> constituunt. Quod cernens Odo, filius Mesiconis, una cum aliis patrem invadens profugit, qui cum, ut predictum est, in amicorum copia licet esset<sup>n</sup> insignis, omnium tamen 40

a) sicq<sup>d</sup> 2. b) tho 1. c) plo 2. d) sic 1. 1s; deest 2. e) quartum 2. f) Nemsch 2. g) construxit 2. h) eum 2. i) pigavie 2. k) Plozen 2. l) irrumpentes 1. m) tenebant 2. n) Mescone 2. o) deest 2. p) monarchiam 1. q) Portata 2. r) monarchios prius, subscrib. corr. in monarchius 2. s) repetivit 2. t) allegaret 2. u) Theuthonicorum 1; Theotonicorum 2. v) fulciantur 2. w) Gethas 2. x) Listecon 2. y) sic 2. 3 et Vinc.; 1. habet Cracovia. z) deest 1. ) dicto 2. a) Listeconem 2. b) Casmiro 2. c) deest 1. d) Casmiro 2. e) Heynico 2. f) Sudamie 2. g) Mesco 2. h) Ottonem 2. i) deest 2. k) Russie 2. l) addidi ex 3. m) Bohemorum 2. n) Sobeslaus 1; Gobeslaus 2. o) Lotoringie gener eius Fredricus 2. p) nepos Fredrici imp. 2. q) maritime 1; matitine 2. r) Boguslaus 2. s) deest 2. t) deest 1. u) Glacie 2. v) filii deest 1; cf. Vinc. p. 163. w) Ruggie 2. x) tercius 2. y) Ketheliaz 2. z) deest 1. ) Budessin 2. a) deest 2. b) q<sup>i</sup> 1; deest 2. c) venaticos 2. d) deest 1. e) amittit codices Chr. princ. Pol.; Slusice 2. f) Kithelicus 2. 50 g) evigilaret 1. h) Gedeon 1. 2. 3. i) tenticulas 2. k) parat 2. l) Kasmirum fugientes 2. m) deest 1. n) monarchium 2. o) deest 2.

22) Posen. 23) cf. Roepell. l. c. p. 679. Imperator est Conradus III. 24) Agnetis, filiae Agnetis et Leopoldi ducis Austriae. Mater Agnes soror Heinrici V. erat. 25) Gröditzberg, prope Goldberg. 26) Nimptsch, a Wratislavia ad meridiem situm. 27) Pegau. 28) Plock. 29) Pforte. 30) Adelheidam de Sulzbach. 31) Kittlitz a Bautzen ad merid. situm. 32) ministeriales, officiales; cf. Roepell l. c. p. 365 n. 34; cf. Vinc. p. 170: Tu canes rabidos, id est officiales truculentissimos, nunquam in copula distractionis circumducis, sed nodis disciplinæ, tua soluta iussione, passim ubique sinis debacchari. 33) 1166--1185.

destitutus<sup>a</sup> adiutorio, quod valide querebat, vix tantundem<sup>b</sup> Posnaniensem<sup>c</sup> provinciolam cum omnibus filiis de gracia fratris obtinuit.

Tunc demum dux de Opol<sup>d</sup>, Ieroslaus filius Boleslai, fundatoris Lubensis<sup>e</sup> cenobii<sup>f</sup>, in odium noverce, domine Adilheidis, que fuit soror imperatricis<sup>g</sup>, uxoris imperatoris<sup>h</sup> Conradi<sup>i</sup> II., cum patruo suo Mesicone<sup>j</sup> patrem propulsant<sup>k</sup>, qui cum imperatore pergens Mediolanum, ibidem<sup>l</sup> quendam virum giganteum<sup>m</sup> prosternens cum valido exercitu rediit ad<sup>n</sup> castrum Len<sup>o</sup>, et Legnicz<sup>p</sup> edificavit. Quod videns Casmirus, se interposuit et fratri Boleslai, Mesiconi, terram Ratheborigensem<sup>q</sup> consignavit, a quo duces Ratheborigenses<sup>r</sup> surrexerunt, et Ieroslao<sup>s</sup> episcopo ordinato territorium Nysense<sup>t</sup> a patre obtinuit, ac tempore vite sue ducatum Opolie et Conrado<sup>u</sup> Loripedi<sup>v</sup> marchiam Glogoviensem dedit, licet alias dicatur monachus factus.

Hoc tandem defuncto Glogoviensis marchia in Boleslay<sup>w</sup> dicionem rediit, qui decedens<sup>x</sup> fratri suo Mesiconi terram delegavit Opolie<sup>y</sup>, quam Henricus Barbatus, filius eius item<sup>z</sup> sibi assumpsit et decedens Casmiro, filio Boleslay<sup>aa</sup> monarchi defuncto hereditas ad Cas-  
15 mirum devolvitur.

Qui<sup>ab</sup> demum misericordie motu, quasi facti ignarus, fratrem suum Mesiconem per tradicionem Gneznam, metropolim tocius Polonie, possidere permisit. Sed cum in Russiam<sup>ac</sup> 1182. profectus fuisset ad restituendum primogenitum sororis sue nomine Romanum, patrem Danielis. quem fratres propulerant, et longo bellorum motu occuparetur, septuaginta de  
20 magnatibus Cracovie Mesiconem adierunt, et filium eius<sup>ad</sup> Odonem cum exercitu adducentes, Cracoviam eis<sup>ae</sup> tradicionem presentaverunt. Quo Casmirus conperto Cracoviam<sup>af</sup> invadit et igne consumit, hostibus captis, quos tamen post solempnem refeccionem fratri<sup>ag</sup> motu pietatis remisit, unde inter ipsos tempore Casmiri plena facta est amicitia. Illum traditorem et calumpniarum<sup>ah</sup> infusorem presidem<sup>ai</sup> ac prefectum Cracovie Kytlicz<sup>aj</sup> in ecclesia, in qua  
25 confugerat<sup>ak</sup>, deprehensum in<sup>al</sup> Ungariam eterno exilio dampnavit. Item dum<sup>am</sup> Casmirus a strage Getharum<sup>an</sup> maxima cum triumpho ad propria remeasset, in solempnitate sancti  
Floriani post prandia, cum in medio resideret pontificum, hausto<sup>ao</sup> poculo humi prolabitur<sup>ap</sup> et cor spirat<sup>aq</sup>, incertum<sup>ar</sup> morbo an<sup>as</sup> veneno extinctus<sup>at</sup>. De hoc Casmiro tante recitantur<sup>au</sup> virtutes naturales, quod, si litteratus fuisset, utique philosophus magnus<sup>av</sup> crederetur.